
PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO - MG
Secretaria de Desenvolvimento Social

Rua Pimenta de Pádua, 1865 – Lagoinha
(35) 3539-1029 / 3539 5206

PROCESSO SELETIVO - EDITAL 001/2019
CARGOS DE ASSISTENTE SOCIAL I E PSICÓLOGO I

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS REFERENTE AOS TÍTULOS

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social da Prefeitura Municipal de São Sebastião do
Paraíso-MG, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital 001/2019, RESOLVE: 

1. Prover o recurso interposto pelas candidatas Maria Cristina de Lima Patrocínio (Inscrição nº 12)
e Maria Cecília Paschoalino (Inscrição nº 15), no que tange a pontuação dos títulos.

2. A candidata Maria Cristina de Lima Patrocínio (Inscrição nº 12), solicitou a reavaliação quanto
ao tempo de experiência profissional, que totalizam 3 anos e 7 meses; também sobre o Certificado
de pós-graduação lato sensu na modalidade MBA em Gestão Empresarial. Conforme analisado
pela  Comissão Organizadora,  a  pontuação referente  ao tempo de experiência  profissional  foi
corrigida de 2 para 3 pontos, o máximo estabelecido no Edital para este item. Com relação ao
Certificado de pós-graduação lato sensu em modalidade MBA em Gestão Empresarial, no Edital
foi estabelecido “Curso de pós graduação lato sensu em Serviço Social ou área afim”, e, desta
forma, a pós graduação em questão é da área de Administração, não sendo afim ao Serviço
Social nem à Política de Assistência Social e por isso não foi computada para fins de títulos neste
Processo Seletivo.

3. A candidata Maria Cecília Paschoalino (Inscrição nº 15) solicitou recontagem de títulos referente
aos  Certificados  apresentados,  os  quais:  Minicurso  sobre  Gestão  Social  e  Terceiro  Setor;
Minicurso sobre Educação Ambiental; II Congresso Internacional de Envelhecimento Ativo: luta e
resistência diante dos ataques aos direitos conquistados; Minicurso sobre Instrumentalidade do
Serviço Social; II Workshop “os olhares sobre o envelhecimento e velhice: a perspectiva crítica”; I
Seminário de Gestão Ambiental e Políticas Públicas (ouvinte); e I Seminário de Gestão Ambiental
e Políticas Públicas (Comissão Organizadora). Conforme analisado pela Comissão Organizadora,
foi atribuído 0,5 ponto ao evento II  Workshop “os olhares sobre o envelhecimento e velhice: a
perspectiva crítica”; atribuído 0,5 ponto ao II Congresso Internacional de Envelhecimento Ativo:
luta  e  resistência  diante  dos  ataques  aos  direitos  conquistados  e   Minicurso  sobre
Instrumentalidade do Serviço Social, realizados no período de 15 a 17 de agosto de 2017, por se
tratarem do mesmo evento no mesmo período; atribuído 0,5 ponto ao I Seminário de Gestão
Ambiental  e  Políticas Públicas (Comissão Organizadora),  I  Seminário  de  Gestão Ambiental  e
Políticas Públicas (ouvinte),  Minicurso sobre Gestão Social e Terceiro Setor e Minicurso sobre
Educação Ambiental, por se tratarem de atividades inerentes ao mesmo evento, no período de 22
a 23 de agosto  de 2017.  O mesmo critério foi aplicado aos demais candidatos e,  diante das
considerações, a pontuação de títulos permanece a mesma.



PREFEITURA DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO - MG
Secretaria de Desenvolvimento Social

Rua Pimenta de Pádua, 1865 – Lagoinha
(35) 3539-1029 / 3539 5206

4. Segue abaixo a lista de candidatos(as) classificados(as) após análise dos recursos:

ASSISTENTE SOCIAL I
Inscrição Documento Exp. Profissional Dout/Mest Espec. Certificados Pontuação

38 MG 12.541.602 3 - 1 2,5 22,5
27 26.833.145-5 - - - - 15
21 MG 16.703.410 - - - 2,5 19,5
26 MG 18.465.995 - - - 2 22
22 MG 16.419.470 - - - 2 18
07 MG 17.424.363 - 1,5 - 2,5 20
06 MG 18.578.744 - - - - 18
23 MG 18.449.063 - - - - 19
09 MG 17.838.255 3 - - 2,5 20,5
10 MG 7.777.635 3 - 1 2,5 27,5
15 MG 15.658.452 - - - 1,5 18,5
12 MG 10.040.689 3 - - 2,5 24,5
35 MG 14.939.379 - - - - 16
37 MG 17.022.726 2 - 1 2,5 30,5
08 MG 13.471.942 3 - 1 2,5 21,5
36 MG 16.456.780 1 - 2 2,5 23,5
20 MG 13.154.993 3 - 1 2,5 24,5
31 MG 14.462.928 2 - 2 2,5 31,5
01 MG 11.092.982 - - - - 24
02 MG 17.342.240 - - 1 2,5 25,5

PSICÓLOGO I
Inscrição Documento Exp. Profissional Dout/Mest Espec. Certificados Pontuação

36 MG 16.309.539 - - - 2,5 17,5
02 MG 20.187.046 0,5 - - 2,5 20
01 655401076 - - - 2,5 19,5
19 56.691.438-4 0,5 - - 1,5 18
05 MG 16.041.663 - - - 2,5 22,5
15 MG 14.680.973 3 - 2 2,5 29,5
12 MG 19.180.876 - - - - 15
10 MG 17.332.551 - - - 2 23
29 MG 16.762.819 - - - 2,5 19,5
17 MG 17.591.246 - - 2 2,5 20,5
27 20.267.887-8 3 - 2 2,5 26,5
03 18.156.295 - - - 2,5 19,5
25 MG 15.594.887 - - - 2,5 19,5
34 MG 17.544.699 2 - 1 2,5 24,5
11 MG 14.712.575 - - - 2,5 21,5
23 MG 16.836.625 - 1,5 - 1,5 21

São Sebastião do Paraíso, 18 de junho de 2019. 

MARCELO SÃO JULIÃO - Secretário Municipal de Desenvolvimento Social


